PREFEITURA MUNICIPAL DE ENG. NAVARRO
Avenida José Marques Caldeira, nº. 329, Centro.

CEP: 39.363-000 – Engenheiro Navarro/MG

ATA DA SESSÃO PÚBLICA PARA ABERTURA DOS ENVELOPES
“PROPOSTA DE PREÇOS” E “DOCUMENTAÇÃO”

 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 029/2021
CONVITE Nº. 004/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO  PESSOA  FÍSICA  OU  JURÍDICA  PARA
PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  ASSESSORIA  DE  COMUNICAÇÃO  E
MARKETING,  GESTÃO  DE  MÍDIAS  SOCIAIS  E  PRODUÇÃO  GRÁFICA
DIGITAL  DA  PREFEITURA  DE  ENGENHEIRO  NAVARRO  MG,  EM
ATENDIMENTO  A  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  PESSOAL  E
ADMINISTRATIVO DO MUNICÍPIO DE ENGENHEIRO NAVARRO.

Aos cinco dias do mês de abril de dois mil e vinte e um, às oito horas, reuniram-se na

sede da Prefeitura Municipal de Engenheiro Navarro (Avenida José Marques Caldeira,

nº  329,  Centro,  engenheiro  Navarro),  o  Presidente  da  Comissão  de  Licitação  o  Sr.

André Luiz de Souza, designada pela Portaria Municipal n° 037 de 08 de março de

2021, e os membros Regina Maria de Andrade Furtado e Alef Henrique Santos Lopes,

para deliberarem sobre o presente Convite  n° 004/2021, para referida contratação. O

Presidente da CPL declarou aberta  a sessão para deliberar  sobre o Convite,  do tipo

menor  Preço Global.  Verificou-se que  o processo se encontrava  instruído e  que foi

encaminhada  cópia  do  Edital  aos  seguintes  licitantes  interessados:  LOURIVAL

AQUILES HONORATO JÚNIOR, inscrito no CPF nº. 056.044.726-46;  VINÍCIUS

MONTES SIQUEIRA, inscrito no CPF nº 098.287.666-12 e MATHEUS DOS REIS

BITTENCOURT, inscrito No CPF nº 092.248.966-12. Os convidados protocolaram os

envelopes dentro do prazo estipulado em edital. Na forma do item 4.2 do edital e art. 32,

§  1º,  Lei  8.666/93,  procedeu-se  a  abertura  dos  envelopes  contendo as  propostas  de

preços que foram rubricados pelo Presidente, membros e participantes. Verificou-se que

as condições das propostas dos licitantes estavam em conformidade com os requisitos

definidos  no  Edital,  sendo  a  proposta  da  licitante  LOURIVAL  AQUILES

HONORATO JÚNIOR no valor Global de R$33.600,00 (trinta e três mil e seiscentos

reais); o licitante VINÍCIUS MONTES SIQUEIRA, no valor Global de R$ 30.600,00

(trinta mil e seiscentos reais) e o licitante MATHEUS DOS REIS BITTENCOURT,

no valor Global de R$36.000,00 (trinta e seis mil reais). Tendo em vista o critério de

julgamento  das  propostas ser o de menor Preço Global,  classificou-se como melhor

proposta a feita pela proponente  VINÍCIUS MONTES SIQUEIRA, no valor Global

CNPJ: 17.697.152/0001-98  Telefone: (38) 3253-1177
E-mail: licitacao@engenheironavarro.mg.gov.br  - Site: www.engenheironavarro.mg.gov.br

1

http://www.engenheironavarro.mg.gov.br/
mailto:licitacao@engenheironavarro.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ENG. NAVARRO
Avenida José Marques Caldeira, nº. 329, Centro.

CEP: 39.363-000 – Engenheiro Navarro/MG

de R$30.600,00 (trinta mil e seiscentos reais), divididos em parcelas fixas no valor de

R$ 2.550,00 (dois mil, quinhentos e cinquenta reais). Após primeira fase de julgamento

das propostas, o proponente  VINÍCIUS MONTES SIQUEIRA apresentou todos os

documentos  de  habilitação  previstos  no  Edital.  Assim,  tendo  em  vista  a  proposta

classificada ter sido apresentada segundo Edital, ser em valor razoável e habilitação ter

sido realizada já na presente sessão, Classificou-se como licitante vencedor, VINÍCIUS

MONTES SIQUEIRA, no valor Global de R$30.600,00 (trinta mil e seiscentos reais),

CPF 056.044.726-46, conforme documentação de habilitação ora apresentada e o item

será adjudicado a seu favor. Como os licitantes não compareceram ao certame, será

aberto o prazo para apresentação de recurso. Nada mais havendo a tratar e uma vez que

os  presentes  não  manifestaram  qualquer  objeção  a  respeito  do  cumprimento  das

formalidades  legais  durante  a  licitação,  nada  tendo  a  reclamar  com  relação  à

publicidade, especificações, informações sobre o assunto e imparcialidade da Comissão

de Licitação,  a presente reunião foi encerrada às 09:29h (nove horas e vinte e nove

minutos) lavrando a presente ATA, que depois de lida e aprovada, vai assinada pelos

respectivos  componentes  da  Comissão  Permanente  de  Licitação  e  proponentes.

Prefeitura Municipal de Engenheiro Navarro/MG, 05 de abril de 2021.

____________________________
André Luiz de Souza
Presidente da CPL

_______________________________                  ______________________________
Regina Maria de Andrade Furtado          Alef Henrique Santos Lopes
     Membro da CPL                                                Membro da CPL

CNPJ: 17.697.152/0001-98  Telefone: (38) 3253-1177
E-mail: licitacao@engenheironavarro.mg.gov.br  - Site: www.engenheironavarro.mg.gov.br

2

http://www.engenheironavarro.mg.gov.br/
mailto:licitacao@engenheironavarro.mg.gov.br